
1 
COMUNE DI NICOTERA – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 6 del 25-01-2024 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

CITTÀ DI NICOTERA   
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA   

          
  

          

 
 
COPIA 
 

N. 6 del Reg. Delibere del 25-01-2024 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
E DELLA TRASPARENZA (PTPCT) 2024/2026 - SEZIONE N. 2 "VALORE PUBBLICO, 
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE"  SOTTOSEZIONE 2.3 RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA DEL PIAO 2024/2026. 

 

L’anno  duemilaventiquattro addì  venticinque del mese di gennaio alle ore 12:45 presso , 
appositamente convocata dal Sindaco con l’osservanza delle modalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 

 

Presente/Assente 
 

Marasco Giuseppe Sindaco Presente in videoconferenza 

Vecchio Marco Vice Sindaco/Ass Assente 

Destefano Lorella Assessore Presente 

Massara Robertino Assessore Assente 

La Malfa Antonio Francesco Assessore Presente 
 
Presenti    3 
 
Assenti    2 
 



2 
COMUNE DI NICOTERA – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 6 del 25-01-2024 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

Partecipa il Segretario Generale, dott.ssa  Amelia Pagano Mariano. 
 

Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita 
a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art 49 del D.L.vo 18 agosto 
2000:    
- Il Responsabile dell’Area competente ha espresso per quanto concerne il profilo della regolarità 

tecnica, PARERE FAVOREVOLE, ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi 
degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, 
convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

- Il Responsabile dell’Area Economico-finanziaria ha espresso ha espresso per quanto concerne il 
profilo della regolarità contabile, PARERE FAVOREVOLE, ed attesta la regolarità e correttezza 
amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal 
D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione di pari oggetto, che si allega alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
CONSIDERATO che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica, reso ai sensi degli 
articoli 49, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e integrati dal D.L. 174 del 
2012, convertito in legge n. 213 del 2012, allegati al presente atto; 

 
 
con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
LA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
DI APPROVARE e fare propria la proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata 
e trascritta ad ogni effetto di legge e che si allega alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Utente
Barra



3 
COMUNE DI NICOTERA – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 6 del 25-01-2024 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

VISTA la legge 06/11/2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012, n. 265 – “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, in cui si 
prevede che le singole amministrazioni adottino un “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione” e 
lo aggiornino annualmente entro il 31 gennaio di ciascun anno; 
VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (PNA) approvato dal Consiglio dell’ANAC il 16 novembre 
2022 e approvato definitivamente con delibera n. 7 del 17 gennaio 2023, a seguito del parere della 
Conferenza Unificata reso il 21 dicembre 2022 e di quello del Comitato Interministeriale reso il 12 gennaio 
2023; 
VISTO l’art. 41, comma 1, lett. b), del D.L.vo n. 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca “un atto di 
indirizzo” al quale i Piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 
RILEVATO: 

- che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPCT; 
- che l’ANAC, con comunicato del 15 gennaio 2024, ha fissato al 31 gennaio 2024 il termine per le 

pubbliche amministrazioni per la predisposizione e pubblicazione del piano anticorruzione 2024-
2026; 

DATO ATTO che con l’approvazione del c.d. FOIA, più precisamente D.L.vo del 25/05/2016, n. 97: 
“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 
ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”, il Piano anticorruzione assorbe in sé anche il piano della trasparenza adottando 
la definizione di Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT); 
RILEVATO che il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza ha predisposto 
l’allegato Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2024/2026;  
DATO ATTO che, in ottemperanza al disposto normativo sopra citato, si rende necessario procedere 
all’approvazione del PTPCT 2024/2026 sulla base della proposta del Segretario Generale; 
CONSIDERATO che la strategia di prevenzione della corruzione indicata nel Piano e articolata nelle fasi 
di: 

- l’analisi del contesto interno ed esterno; 
- valutazione del rischio; 
- trattamento del rischio; 
- monitoraggio del PTPCT e delle misure; 
- coordinamento con gli altri strumenti di programmazione dell’ente; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267, 
così come modificato dall’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 
dicembre 2012, n. 213; 
VISTI, altresì: 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
- il D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267, e ss.mm.ii.;  
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

PROPONE 
 

1) la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di approvare il Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2024/2026 – 
Sezione 2 “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione” del PIAO 2024/2026, predisposto dal 
Segretario Generale, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

Utente
Barra



4 
COMUNE DI NICOTERA – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 6 del 25-01-2024 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

3) di dare atto che è assicurata la necessaria correlazione tra il PTPCT 2024/2026 e gli altri strumenti 
di programmazione dell’ente, in particolare, la programmazione strategica e il Piano della 
Performance, organizzativa e individuale, e che le misure previste nel PTPCT 2024/2026 
costituiscano obiettivi individuali dei Responsabili delle Aree, responsabili delle misure stesse e che, 
comunque, costituiscano già obiettivo alla data di approvazione del suddetto Piano; 

4) di dare atto che il vigente PTPCT potrà essere soggetto ad eventuali integrazioni, 
anche in corso d’anno, a seguito della implementazione dell’attività di mappatura dei 
processi più rilevanti ovvero nel caso si presenti la necessità di adeguarsi ad eventuali 
ulteriori deliberazioni o decisioni dell’ANAC o dalle altre autorità competenti; 

5) di disporre che al presente provvedimento venga assicurata: 

 la pubblicità legale attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio on line; 

 la trasparenza secondo il disposto dell’art. 1, commi 15 e 16, della legge 13 novembre 2012 n. 190, 
nonché del D.L.vo 14 marzo 2013 n. 33, art. 37,  mediante la pubblicazione sul sito Web 
istituzionale, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione, del 
presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sezione di primo livello 
“Altri contenuti-Corruzione”; 

6) di trasmettere il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024/2026 ai 
Responsabili delle Aree e all’Organismo di Valutazione, per i provvedimenti di competenza; 

7) di disporre l’attuazione del Piano da parte di tutti i Responsabili e di tutti gli uffici individuati dal 
programma medesimo per l’attività di individuazione, di raccolta e di pubblicazione dei dati; 

8) di disporre che copia della presente deliberazione venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69, nonché nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.L.vo n. 33/2013; 

9) di comunicare, a cura del messo comunale, il presente atto contestualmente alla sua affissione 
all’Albo Pretorio, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.L.vo n. 267/2000; 

10) di allegare al presente atto il parere di cui all’art. 49 del D.L.vo 267/2000 e ss.mm.ii.; 

11) di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.vo n. 
267/2000, con separata ed unanime votazione. 

 
                                                                                                    Il Segretario Generale 
                                                                                              Responsabile Anticorruzione 

                                                                                                  dott.ssa Amelia Pagano Mariano 
 

 

 
 
Successivamente valutata l’urgenza, con voti unanimi e favorevoli 
 

Utente
Barra



5 
COMUNE DI NICOTERA – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 6 del 25-01-2024 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

 
DELIBERA 

DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

  



6 
COMUNE DI NICOTERA – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 6 del 25-01-2024 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Proponente: Pagano Mariano Amelia 

I AREA-AMMINISTRATIVA 

 

Oggetto: 

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (PTPCT) 2024/2026 - 
SEZIONE N. 2 "VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE"  SOTTOSEZIONE 2.3 RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA DEL PIAO 2024/2026. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 06/11/2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012, n. 265 – “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, in cui si 
prevede che le singole amministrazioni adottino un “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione” e 
lo aggiornino annualmente entro il 31 gennaio di ciascun anno; 
VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (PNA) approvato dal Consiglio dell’ANAC il 16 novembre 
2022 e approvato definitivamente con delibera n. 7 del 17 gennaio 2023, a seguito del parere della 
Conferenza Unificata reso il 21 dicembre 2022 e di quello del Comitato Interministeriale reso il 12 gennaio 
2023; 
VISTO l’art. 41, comma 1, lett. b), del D.L.vo n. 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca “un atto di 
indirizzo” al quale i Piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 
RILEVATO: 

- che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPCT; 
- che l’ANAC, con comunicato del 15 gennaio 2024, ha fissato al 31 gennaio 2024 il termine per le 

pubbliche amministrazioni per la predisposizione e pubblicazione del piano anticorruzione 2024-
2026; 

DATO ATTO che con l’approvazione del c.d. FOIA, più precisamente D.L.vo del 25/05/2016, n. 97: 
“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 
ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”, il Piano anticorruzione assorbe in sé anche il piano della trasparenza adottando 
la definizione di Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT); 
RILEVATO che il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza ha predisposto 
l’allegato Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2024/2026;  
DATO ATTO che, in ottemperanza al disposto normativo sopra citato, si rende necessario procedere 
all’approvazione del PTPCT 2024/2026 sulla base della proposta del Segretario Generale; 
CONSIDERATO che la strategia di prevenzione della corruzione indicata nel Piano e articolata nelle fasi 
di: 

- l’analisi del contesto interno ed esterno; 



7 
COMUNE DI NICOTERA – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 6 del 25-01-2024 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

- valutazione del rischio; 
- trattamento del rischio; 
- monitoraggio del PTPCT e delle misure; 
- coordinamento con gli altri strumenti di programmazione dell’ente; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267, 
così come modificato dall’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 
dicembre 2012, n. 213; 
VISTI, altresì: 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
- il D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267, e ss.mm.ii.;  
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

PROPONE 
 

12) la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

13) di approvare il Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2024/2026 – 
Sezione 2 “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione” del PIAO 2024/2026, predisposto dal 
Segretario Generale, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

14) di dare atto che è assicurata la necessaria correlazione tra il PTPCT 2024/2026 e gli altri strumenti 
di programmazione dell’ente, in particolare, la programmazione strategica e il Piano della 
Performance, organizzativa e individuale, e che le misure previste nel PTPCT 2024/2026 
costituiscano obiettivi individuali dei Responsabili delle Aree, responsabili delle misure stesse e che, 
comunque, costituiscano già obiettivo alla data di approvazione del suddetto Piano; 

15) di dare atto che il vigente PTPCT potrà essere soggetto ad eventuali integrazioni, 
anche in corso d’anno, a seguito della implementazione dell’attività di mappatura dei 
processi più rilevanti ovvero nel caso si presenti la necessità di adeguarsi ad eventuali 
ulteriori deliberazioni o decisioni dell’ANAC o dalle altre autorità competenti; 

16) di disporre che al presente provvedimento venga assicurata: 

 la pubblicità legale attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio on line; 

 la trasparenza secondo il disposto dell’art. 1, commi 15 e 16, della legge 13 novembre 2012 n. 190, 
nonché del D.L.vo 14 marzo 2013 n. 33, art. 37,  mediante la pubblicazione sul sito Web 
istituzionale, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione, del 
presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sezione di primo livello 
“Altri contenuti-Corruzione”; 

17) di trasmettere il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024/2026 ai 
Responsabili delle Aree e all’Organismo di Valutazione, per i provvedimenti di competenza; 

18) di disporre l’attuazione del Piano da parte di tutti i Responsabili e di tutti gli uffici individuati dal 
programma medesimo per l’attività di individuazione, di raccolta e di pubblicazione dei dati; 



8 
COMUNE DI NICOTERA – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 6 del 25-01-2024 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

19) di disporre che copia della presente deliberazione venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69, nonché nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.L.vo n. 33/2013; 

20) di comunicare, a cura del messo comunale, il presente atto contestualmente alla sua affissione 
all’Albo Pretorio, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.L.vo n. 267/2000; 

21) di allegare al presente atto il parere di cui all’art. 49 del D.L.vo 267/2000 e ss.mm.ii.; 

22) di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.vo n. 
267/2000, con separata ed unanime votazione. 

 
                                                                                                    Il Segretario Generale 
                                                                                              Responsabile Anticorruzione 

                                                                                                  dott.ssa Amelia Pagano Mariano 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE PROPONENTE 
 Amelia Pagano Mariano 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

  



9 
COMUNE DI NICOTERA – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 6 del 25-01-2024 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: 

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (PTPCT) 2024/2026 - 
SEZIONE N. 2 "VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE"  SOTTOSEZIONE 2.3 RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA DEL PIAO 2024/2026. 

 

 

Regolarità Tecnica 
 
Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: 
PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della Regolarità Tecnica ed attesta la regolarità e correttezza 
amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. 
n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213. 
 
 
COMUNE DI NICOTERA. 25-01-2024 
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
Dott. Domenico Bovalina 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

 

 

 

 

 

 

  



10 
COMUNE DI NICOTERA – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 6 del 25-01-2024 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 6/2024 
 
 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto: 
 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

 Giuseppe Marasco  Amelia Pagano Mariano 

(Sottoscritto con firma Digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Il sottoscritto Reponsabile Area Amministrativa, certifica che copia della presente deliberazione viene affissa, in data 
odierna, all’Albo Pretorio con il numero di pubblicazione  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, numero di registrazione:   
81  . 

 

COMUNE DI NICOTERA, 10-02-2024 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(art. 134, D.lgs. n. 267/2000) 

 



11 
COMUNE DI NICOTERA – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 6 del 25-01-2024 - Originale del documento informatico 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio e che la stessa è divenuta 
esecutiva 

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4°comma, del D.lgs. n. 267/2000; 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.lgs. 267/2000 decorsi dieci giorni dalla sua 
pubblicazione. 

 

COMUNE DI NICOTERA, 26-01-2024 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Amelia Pagano Mariano 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


